Et onem ecclesiastice censure coarctare & scribebat contra regē
Fr. ncie in. c. nouit extra de iudi. Pōt. n. principes seculares
notabiliter negligētes a dignitate deponere & nō solū cen-
suris coarctare / q̄ patet in. c. alius. 15. q. 6. ubi Gelas. pa. Con-
stan. Imp. ita scribit alius itē Pont. Zaccha. de quo in n̄ a
ppōne regē frācoꝝ nō tā pro suis iniquitatibus q̄ p̄ coḡ tate
prāt̄ s erat tanq̄ inutilis a regno deposuit & Pipinū Caroli
Imp. patrē in loco eius substituit / & licet Ro. Pont. nō pos-
sit aliquos reges confirmare / quia si credunt p̄ consanguini-
tate aut populi electionē ēt̄ p̄ter heresiz ob nōnullos alios
def. ctus notabiles pōt eos deponere fm̄ Petrū de Palu. in
sum. quā fecit de prāte eccl. & si in excōicatione pseueraret
aliquis princeps nō obediēdo mandato Ro. Pont. pōt eū
deponere & suos subditos a iurisdictione ipsius & iuramen-
to absolucere p̄pterea sicut scismaticum & inobediētē petti-
nacem / & Innocen. 4. Regi portugalie qui magnus dilapi-
dator erat & prodigus qui etiā monasteria & pia loca uidu-
as & pupillos destruebat & grauabat deditq̄ adiutorem &
psum minime regnare permisit nisi per administratorem
ut in. c. grandi de suplen. ne. prela. lib. 6. & hec est etiam
opinio dñi Vlicri in summa sen. & est bonus textus & no-
tabilis Gregorii. 7. in .c. nos sanctorū. 15. q. 6. & Urbani. 2.
in .c. iuratis eadem questione & causa / & unus gladius in
uaginam cōnuersus est in manu Imperatoris sed nō nisi ad
nutum summi sacerdotis / hec est cōis glo. Ioan. 18. & Mat.
. 16. & in .c. quidem eadē causa & questione Et hec est etiā
opinio bti Tho. 2. 2. se. q. 40. ar. 2. quomodo ad clericos pti-
net disponere alios ad bellandū bella iustā ut sepius factū
legimus & Ber. sup illo ecce gladii duo hic ait oportet autē
gladium esse sub gladio .i. tpalem prātem sub spūali idem
Inno. in .c. per uererabilem extra qui filii sunt legitimi ex
sacra scriptura ita dicēs nō solū in ecclesie patrimonio sup
quo plenam in tpalibus gerimus prātem / uerum etiam in
aliis regionibus certis causis expectis tpalem iurisdictionē
causaliter exercemus non q̄ alieno iuri p̄iudicare uelimus
sed qa deutro. c. 71. scriptū est / si difficile & abiguū apud te
iudiciū esse p̄spexeris inter sanguinē & sang. leprā & le. cām
& cāz / & iudiciū iter portas uideris uenerari / ueniēs ad sacer.

leuitici generis & ad iudicem qui fuerit illo tpe qui iudica-
bunt iudicii ueritatem & facies quecumq; dixerint tibi qua
presunt loco/quem elegerit dñs sequeritq; eorū sniam/ qui
autē superbierit nolens obedire sacerdotis iperio qui eo tpe
ministrat dño deo tuo decreto iudicis moriatur/ ergo a for-
tiori summo sacerdoti qui est papa tale iudiciū pertinebit
fm diuinam auctoritatē que pro maxima rationū haberi de-
bet & certe est ualde notabilis & clara/ q & si p salute ppria i-
digeat tpali ministerio et pro apostolico statu sui quia est
pater omnium fidelium & princeps mundi debet per omnes
fideles per decimas & portiones bonorū tpalium subueniri
& ab oibus plusq; pater & mater uenerari sicut xps in ternis
quia uicarius eius est et per assistentiā personā eū prout opus
fuerit. S. S. ut possit fidei ostibus resistere & deprimere rebel-
les & inobediētes/ ipse enī solus legitimat ad seculares ho-
nores & dignitates extra qui fil. sunt le. ipse potest supplere
negligentiā uel tyranniam dñorū tpalium erga subditos ut
ne per iudicentur ut colligitur ex eodem Innocen. in. c. licet
extra de foro com. & confirmatur inconuincibiliter/ nā fm
eundem Innocen. in. c. Venerabilem extra de elec. quia im-
perium Ro. propterea a grecis transtulit in Germanos & po-
testatem & ius eligendi regem imperatorē postmodū certis
principibus contulit & in personā Caroli/ & glo. ibidem di-
cit legimus in cronicis q cū Ro. eccl. opprimeret ab Astul-
fo rege Longobardorū petiit auxiliū a Constantino & uero
filio eius imperatoribus Constantinopoli. & cū nollēt patro-
cinari ecclesie Stephanus papa. 2. natione Ro. transtulit im-
perium in Carolum magnum qui fuerat filius Pipini/ quē
Zaccharias predecessor eius substituerat loco regis Franco-
rum quem deposuerat ut superius diximus/ & idem papa uo-
cante imperio ut in dicto. c. licet habet iurisdictionē impe-
rialem in tpalibus. Dicit Inno. Tum et per ptatem quam ha-
bet super infideles simpliciter potens auferre eorū dñia. Bñ
probat. b. Tho. 2. se. q. x. ar. 1. potest & punire iudeos tam pe-
na tpali q̄ spirituali indirecte/ ut in. c. postulasti extra de iu-
deis. Idem Inno. tenet. Papa etiam potest auferre dñium tē-
porale fidelibus principibus propter heresim fm eūdem. b.
Tho. 2. se. q. 12. ar. ult. quod etiam colligitur in .c. absolutos

extra de heret. c. nos sanctorum & .c. iuratos. 15. q. 6. & potest indicare bellum contra hereticos & tyrannos & contumeliosos fidei Christiane/aut occupatores bonorum ecclesie aut perturbatores pacis & quietis populi Christiani/nō quidem ut occidant mutilant/sed ut fidem defendant ecclesiam & patriam liberent/ & terram ab infidelibus occupatā reducant ad xpm/& sup hoc potest dare iuste & licite indulgentias magnas armis ad hoc sumentibus etiā religiosis si necessarii fuerit. Hec prepositio satis superq; satis patet ex pdictis ex quibus tandē sequitur Ro. Pont. .S.D.N. IVLIVM. II. Pont. max. quoscuq; sic delinquentes posse & potuisse priuare & priuasse/ deponere & deposuisse. Quippe & si in similibus de meritis & culpis exigentibus simpliciter indulserit illis nimium misericorditer agit & pp nimiam clementiam apicē sue supreme potestatis offenderet potius. Et si quandoq; insubsidium ecclesie ob libertatēq; & manutentionē eiusdē & ad maximam zizaniā nup in Italia ortam: enervandum/ cū magno & cōstantissimo aīo prefatum. S.D.N. (mature sancteq; senectutis laboribus metuq; & periculis penitus spretis) & cōtēptis impetrite & feruēter hostibus & aduersariis personaliter cū armis & potenti exercitu occurrisse sepius vidimus. Quod procul dubio non nisi zelo eximie caritatis erga xpm & sacro sanctam matrem ecclesiam hoc tam preclarū opus ascribendū uenit. Nec mirari debet quicūq; mortaliū sed potius heroicam & admirabilem animi fortitudinē admitari: licet utiq; & cū affectu contēplari/ factum inq; sacris sanctionibus .S.P. ualde cōforme. Et ista loquor (nouit deus qui est mihi testis & in hoc flendo tpe) solum quia zelus domus dei comedit me. Et hec dicta sufficiant pro secunda conclusione.

Circa primum Corf. huius secūde cōclusionis .i. q. Concliuū generale decretum irritās facere non potest contra Ro. Pont.

Et licet ex premissis satis inferatur istud Correlarium & quo ad istam partem/nā ex illis constat partem nullum habere superiorē in terris & esse supremū in

illis nihilominus isto presupposito sic facile probari potest
 Tum primo/quia ipsa concilia generalia ut magis inferius
 dicemus non possunt prefigere legem Ro. Pont. ergo non
 possunt contra ipsum decretum irritans condere/ q̄na patet
 a fortiori & añs p̄bat per illud. c. significasti extra de elect.
 Tum et̄ quia inferior nõ potest annullare aut irritare leges
 superioris. igitur/ q̄na nota est/ añs probatur quia hoc est oĩ
 no contra ordinẽ r̄õis nãlis/ qm̄ in agentibus et̄ naturalibus
 cause se neq̄unt impedire causas superiores & primas. Vt deũ
 & celũ sed papa est superior ipsis Cõciliis generalibus cũ sit
 sup̄mus & in fine questionis latissime manifestabit/ igit. &
 confirmat per tex. inferior di. 20. Tũ etiã quia quicquid au
 thoritatis hñt l. l. i. Cõcilia est a papa/ ergo ipsa non possunt
 decretũ irritas facere cõtra ipm̄/ nec minus annullare nec irri
 tare leges suas/ sicut nec stelle extinguere lumen solis: q̄na
 p̄ a simili/ añs p̄ ex dictis. Et hec dicta sufficiãt. Si latius cu
 pias informari circa istud quere tractatũ quẽ p̄ Basiliẽ. con
 ciliũ. Card. de turre Cre. edidit cum esset illuc prefens / &
 contra q̄ hoc opus potissimũ militat.

¶ Sequitur alia pars correlarii. s. q̄ papa qñq̄
 potest caritatiue & reuerenter admoneri.

Contra quod primo arguitur sic scriptũ est Exo. 19.
 Bestia q̄ tetigerit mortẽ lapidabit / igit̄ papa
 ẽ reprehensibilis: q̄na p̄/ q̄a per mortẽ papa significat / ut sup̄
 oñsum est p̄ bestia quilibet inferior. ¶ Secũdo sic/ quia papa
 posset ex hoc irritari & scãdalizari/ sed hoc nõ est cõueniẽs
 inferiori/ igit. ¶ Terrio reprehensus/ se hẽt p̄ modũ agẽtis
 rephẽsus uero p̄ modũ patiẽtis sed agẽs nobilius est natu
 raliter paciente pp̄ q̄ & forma substãntialis p̄fectior eẽ di/ &
 principaliter ipsa mã prima. 1. Phy. ¶ Quarto in apto & nõ
 in secreto debet rephendi/ ergo nõ caritatiue qui est malus
 secretus & occultus/ q̄na nota est/ añs p̄/ q̄a paulus qui erat
 inferior Petro ĩ facie resistit sibi & corã toto populo ad gal.
 .5. idẽ Paulus scribẽs Thimo. r. ad Ty. 2. dixit peccantẽ corã
 oĩbus argue ut ceteri timeãt. Sexto ad idẽ/ q̄ scribit̄ act. 5.
 q̄ Petrus Anania & Zaphirẽ uxore eius de pctõ occulto pu
 blice rephẽdit/ quare. &c. ¶ In p̄riũ est il. Mat. 18. & hñ. 2. q. 7.
 si peccauerit in te frater tuus corripe illũ inter te & ipm̄ solũ

ergo si iste modus debet obseruari in fratre peccate a fortiori
ri istud in supmo pie fieri debet reuerenter quare &c. Et co
firmatur quia ois ho est si pape iux. il. ad hebr. 1. ubi xps no
cōfundebat dicere nunciabo nomē tuū sibi / ergo
ad papā extendit correctio fina/circa q̄ lz aliq̄ teneāt p illū
tex. si papa di. 4. q̄ p frēm nō itelligat papa/ideo talis n̄sio
nisi in cā heresis inq̄ qlibet est supior/qa agit de cā dei nō
se extēdit ad ipm papā/pp q̄ saluo semp saniori iudicio di
scendum duximus cū dño Aug. de ancona/q̄ correctio seu
rephensio trip̄x cōtingit fieri. Primo simpliciter & sperādo
aliquā emendā ex hmōi admonitiōe ut fit ēt cōiter/acōfel
soribus magnorū dñorū/& sic nō derogat sue dignitati. &
q̄ aliquis fm̄ quid & in hoc fiat quodāmo superior sicut ēt
tenet. b. Tho. q̄ de licētia p̄tētis p̄t referari p̄tū qd̄ tñ per
p̄ceptū pape fieri nō pōt. Scribit ēt Aug Hier. in quadā eplā
Rogo te ait ut me fidenter corrigas ubi mihi hoc opus esse
prespexeris. Secdo modo poest fieri per modum impii &
superioris iurisd. Tertio mō p modū denuntiationis &
incusatiōis corā iudice & istis duobus modis talis correctio
seu rephensio in papa nō pōt h̄e locū/& sic procedūt rōes
q̄ cōitas sunt in oppositum/ illa ergo correctio que fit prio
mō debet fieri discrete ut speretur aliqua emenda. Secdo de
bet fieri reuerenter & nō mō temerario & p poriores eccl. p̄
latos. Tertio/ut nō fiat cā diffamationis/sed cū quadā mo
destia beniuolentie. ¶ Argu. primū p̄cedit si fiat indiscre
te temerarie aut sine b̄nuolētia quia talis est potius bestialis
& sic precurtus fuit Oza tangēs archā & maria percussa est
lepra. & nota hic debitū modū & usēm ad corrigendū quē
cunq̄ p̄latū p humiles & inferiores eo/& sic p̄t solutio ad
atia duo argu. Ad illud de Paulo puto esse dicendū q̄ in cā
fidei & in causa heresis publice talis rephensio est fienda
publice quia equaliter quilibet tenetur dafundere xpi fidē
& uitare errores manifestos cōtra illā/& hoc uidetur annue
re glo. super illa auctoritate dicēs q̄ nequaq̄ Paulus Petrum
corā oibus rephēdit us̄ i faciē sibi restitisset nisi ei fuisset
par uel equalis/q̄ est uerū quantū ad defensionem fidei/&
sic uidet esse solutū dubiū q̄ est inter Aug. & Hiero. in isto
In quo uidetur esse uari/& hoc dicit. b. Aug. i quadā eplā

diuo Hiero. directe qđ p ueritate fidei minores maioribus resistere possunt in qua Ep̄sa tractat istā questionē / cū ergo iudicare & post promulgationem fidei alios ad iudaismū provocare esset contra tramitem euangelice doctrine merito in tali casu Petrus a Paulo reprehensus est / & sic in huiusmodi casu iuste aquocūq; fideli ne dū a p̄. Car. qui gerūt uicem ap̄toꝝ posset corrigi. Sed cum non sit inconueniens qđ aliquis s̄m quid si maior papa ut supra probatū est. Et sic in proposito dicimus qđ Paulus fuit minor Petro & maior & equalis s̄m diuersas rationes. Minor enim pt̄te prelacionis / quia solus Petrus fuit cephas. i. caput totius eccl̄. Maior autē prerogatiua electionis / quia electus fuit a Christo ante & post resurrectionem. Vnde in bulla pape Paulus ponitur a dextris & Petrus a sinistris / sed equalis fuit officio predicationis & fidei defensionis. Vnde in tali casu iuste poterat petrū reprehendere sicut equalem sibi uel minorē. Sed & mihi uidetur addendum pronunc salua sn̄ia melioris qđ ipsum papam reprehendere non liceret cuilibet fideli etiam in tali casu solum hoc facere est Cardinalium opus / qui habent uicem apostolorū & representant illos. In quorū tamen defectum liceret cuilibet fideli / nā nemo discipulorū nec aliorum minorū Petrū reprehēdit sed Paulus rationibus p̄dictis.

¶ Ad quintū dicitur qđ uerū est de peccato notorio / & in p̄latis. ¶ Ad sextū dicitur qđ Petrus non puenit ad hm̄oi notitiam modo iuridico seu humano / sed diuina reuelatione / & sic procedit contra illos s̄m formam diuini iudicii & fuit executor illius / sed qđ nō possit citra deū ab aliquo iudicari / patet ex premissis / quia nō habet in tertis superiorē crimine heresis proprie sumpte dempto. Et hec de isto Correlario dicta sufficiant.

¶ Secundū uero Correlariū ex his que diximus circa primam conclusionem de pt̄te etiam malis attributa loquentes de difformitate peccati que nihil est priuatiue illa legis & precepti diuini preuaricario & glo. super illud Io. .i. sine ipso factum est nihil / dicit nihil. i. peccatū modo certū est qđ papa gerit uices xp̄i / ergo sine ipso. i. sua pt̄te aliquo mō concurrente seu ecclesia. i. sacramentorū & fidei cōmuniōe & que sit per unionē ad ipsum caput quod est papa ordinē

diuisus ab ea nihil potest nisi peccare & p̄sertim uolēs unitatem ecclesie uiolare perturbando ipsam uel alias que uoluntas est graue peccatū & si uelint etiā cōuocare conciliū gratia reformationis sine ipso & sedis apostolice cōsultatione sicut nec apostoli sine x̄po (eodem testante & dicente eis sine me nihil potestis facere) nihil utiq; faciūt & de his latius in ferius dicitur/ atq; illis p̄sertim loquit̄ qui gerūt locū apostolor; ac propter hoc in Conciliis huiusmodi in primis gratia sp̄s sancti deuote inuocat̄ que in illis nisi mediante Papa & ut patebit infra/ nihil penitus operatur/ & fit tunc ex Concilio/ conciliabulum. Ceterū papa habet clauēs regni celoꝝ & ipse solus est clauiger & hostiarius/ ergo nihil facit qui sine ipso in regnū celoꝝ intrare contendit/ a quo diuisus homo semp̄ est in peccato mortali & ī statu p̄ditionis & oīa opera eius fiunt in peccato / & nihil profunt ad uitam eternā/ quare & per ea que etiā infra dicent̄/ ista de hoc correlatio. dicta sufficiant.

¶ Sequitur .3. conclusio q̄ papa est fundamentū ecclesie/ seu illud in quo ecclesia fundatur.

Istud patet quia ipse papa uetus inq; & indubitatus habet eandem pr̄atem imediate a x̄po circa ipsam eccl. & se. apo. ratione successionis tantā & quantā Petrus habuit .s. ligandi atq; soluendi in celo & in terra & pascendi oues x̄pi sedendiq; in prima orbis sede & sententiandi &c. Et licet cetert̄ apostoli dicantur fundamenta iuxta il'ud psal. fundamēta eius in mōtib; sanctis glo. i. apostolis/ tamen singulariter petrus ipse fundamentū rationē a x̄po suscepit q̄n̄ dixit illi specialiter singulariterq; Math. 16. tu es petrus & super hanc petram edificabo ecclesiam meā. Edifitium igitur ecclesie est & petrus & eius successor papa fundamentū illius est. Confirmatur quia edificium & fundamentū correlatiue se habent/ & relatiua s̄m Arist. posita se ponunt & simul natura existunt. Quod fecit quando dixit illi pascere oues meas/ & q̄n̄ fecit eū clauigerū suum & regni celorum hostiarium tradēdo sibi clauēs &c. Unde Augu sicut Paulus edocuit petra autem erat christus

ita per xpm Petrus factus est petra dicente ei dño tu es pe-
trus &c. nam sicut in deserto iussu diuino sicienti populo
iudaico aqua efluxit e petra/ ita uniuerso sicienti p fidei ari-
ditatē ex ore Petri fons salutifere cōfessionis emanauit qñ
dixit petrus xpo/ tu es xps filius dei uiui/ hec Aug. & textus
de se clarus est & idem oēs sancti exponentes illud sense-
unt. .i. q̄ ipse petrus & successor eius uerus & indubitatus
papa fundamentū ecclesie existit uel in quo ipsa fundat ec-
clesia. Vnde Grego. papa in epistola ad Siracusanū episcopū
quis nesciat sanctam ecclesiam in apostolorū principis soli-
ditate firmatā? qui firmitatem mentis traxit in noīe/ ut pe-
trus a petra uocaret/ cui ueritatis uoce dicitur tu es petrus &
sup hanc petram edificabo ecclesiā meā. Et papa fundamē-
tum excellenter dicitur ppter eius cathedre aposto. i supra-
bile magisteriū/ i qua ut in. c. i sede & in. c. hec est fides. 24.
.q. x. habetur extra in aculam semp est catholica seruata reli-
gio & H. e. in. c. uetus ibidē clamat catrade petri cōmunio-
ne sanctorū super illam petram ecclesiā fundatam scio/ qui-
cunq; extra hanc domū agnum comederit prophanus/ est
qui iu archa nō fuerit peribit regnante diluuiō. Ad idem
sanctus Cyprianus/ qui cathedram petri supraq; fundata est
ecclesia deserit/ in ecclesia esse non confidit. Que sentētia
ualde notabilis est & contra multos prohdolor multum ac
nostra tempestate militans. Sicq; ratione huius supreme ca-
trade & primatus papa est in quo ecclesia fundata est/ cuius
sedis auctoritas quodam fundamētum, ecclesie est. Et hec
est eciam sententia diui Thome doctoris nostri (quem in
omnibus protenui posse nostro ac in singulis merito immi-
tari conamur) .i. in fine .2. sen. Et Nico. pape in. c. oēs .21.
.d. & beati Aug. in ser. cath. sancti petri. & q̄ supra funda-
mentum q̄ christus posuit ecclesie edificii altitudo sublimi-
tasq; eminenter cōsurgit/ idem Augustinus doctor irrefra-
gabilis confirmat & habetur in .c. pudenda .24. q. 1. q̄ ec-
clesia est fundata i radice aposto. se. manēt firma eius iuditia
quasi deo iudicante per ipsam dicit Origenes in glo. super
Math. 16. Quodcunq; ligaueris &c. ex quibus omnibus au-
toritatibus & rationibus breuiter & absq; argumentorum
controuersia deductis luce clarius patet conclusio .

¶ Sequitur alia pars. s. q. ab ipso papa Con-
cilia uniuersalia recipiūt firmitatem.

Hec est doctrina Aristotelica in primo ethi. q. s. m. or-
dinē finium est ordo artium primus ergo finis
seu consideratio qui totū populū respicit solum est qui toti
Reip. presidet/sed papa presidet toti Reip. xpiane/ cū sit ca-
put & princeps/ergo ipsius est propriū cōdere & statuere ea
que totum populū xpianū respiciunt/dictū est etiā supra
q. felicitas humana que maxime consistit in bonis spiritua-
libus anime/ quoq. cōseruator & distributor sūpmus est ipse
pape/& si alii inferiores hoc faciant ipsorū ptās talis deriuat-
ur ab eo/& hec est snia .b. Tho. in. 22. q. 1. ar. ult. Ipse enim
est princeps principatu nō dependente ab eccl. sed a deo im-
mediate ut circa primā conclusionē dictū est/& habetur in
.c. 9. di. 21. & in .c. sacrosancta di. 21. leges aut nō habent uigo-
rem & uirtutem coactiuam/nisi ex principis auctoritate siue
eius in quo totius cōitatis est collocatus ut est clarissimum
apud omnia iura/ut bene testatur Anacler. ille sanctus papa
& martyr in .c. leges. 3. q. 6. Leges inquit eccl. aposto. firma-
mamus auctoritate & rō qm̄ in apostolica sede totius eccl.
principatus est collocatus ut in .c. nolite errare di. 12. & in .c.
basilicas de con. di. 1. Hoc idē patet ex pratica sanctorū anti-
quorum Concilioꝝ quoꝝ uestigia & documenta transgre-
di indecentissimū esset: & iuxta illud qd̄ scriptū est ne trans-
grediatis terminos antiquos hoc praticauit ille deuotus &
bonus xpianus Imperatōr Martianus scribens Leoni pape
super celebratione cuiusdam synodali Concilii & fatetur nō
hūc habere firmitatem in Cōciliis sine auct. ritate Ro. Pon.
Hoc & aperte constat ex Concilio Calcedonen. in snia da-
ta contra Dioscor. contumacem: Hoc idem gloriose profi-
tetur Imperator Iustinianus in .c. de sum. tri. & fide cat. scri-
bens ad papā Ioan. petens approbationē fidei sue & suorum
confirmationē cui papa annuit ibidem & confirmat. &c. &
sic consequenter omnes sancti patres robur & confirmatio-
nem requisierunt omnium statutorū que consiciebant in Cō-
ciliis nullam si cecus fecissent posse habere firmitatem recte
& scē arbitantes. Ex Cōciliis primitiue eccl. ortum ex em

plum rite assumētes. In quibus omnibus presens fuit beatus
Petrus tanq̄ uertex collegii & princeps totius congregatio-
nis & loquebatur primus diffiniens & sentētiens omnia / ut
actuū. r. & .15. patet de electione Mathie & de cessatione le-
galium. Vnde cum grauis questio mota esset in Concilio
apostolorū Petrus tanq̄ princeps .ut ait glo. & alius .in qua
idē in epistola ad Hiero. r. loquutus est / & rursus q̄ statui
hmōi ait a Ro. Pont. sumāt firmitatem / hoc patet in episto-
la Nicolai pape in octaua synodo quā uniuerso clero eccle-
sie Constantine scribit & lecta fuit & recepta cū c̄mni laude
suorū instituta confirmari debere per ipsum recte insinuante
in quo Concilio unum inter alia scribitur neminem iusti-
ficatum per sedem apost. damnatū per ecclesiam. patet etiā
ex illo / q̄ ex Calcedonensi Concilio utiq̄ circa sextam
actionem legitur prout refert ysidorus lib. concilioꝝ q̄ in
oībus synodis apocrisarii. i. uicarii siue legati apost. sedis de
cretas sententias propter summā sedis eiusdē auctoritatem
confirmabant & subscribebant / quia ante nullum robur ha-
bebant. hec ibi. Idem Nicolaus papa in Concilio Rome ce-
lebrato sic ait / qua propter instructū predecessorū nostrorum
aliorūq̄ sanctorū patrum auctoritate decemimus / atq̄ statui-
mus & c. ut in. c. in nomine dñi di. 23. Idem constat ex Con-
cilio celebrato ēt Rome per Alexandrum tertiu in quo ut
habetur in. c. licet de elect. duxit ultra etiā aliquid adiungen-
dum / Hoc idem patet ex Concilio Lateranen. tpe Inno. 3. ut
in. c. damnamus de sum. tri. Idem ex concilio generali tpe
eiusdem Innocen. in. c. licet de bap. & eius effectu. Idem in
. c. in quibus extra de peni. & in. c. sacro approbante cōcilio
extra de sen. excō. Idem ex. c. ubi periculū de electio. lib. 6.
Idem colligitur ex Concilio uaticineñ. ut in. c. r. extra de sū.
tri. Et ex Concilio Lugduñ. ut in eodem. Idem patet p̄ epi-
stolam Adriani pape missam Impatori Basilee ad octauam
synodū. Ex quibus oībus recte colligitur Concilia uſia im-
mediatā nō suscipere a xp̄o auctoritatē s̄ a sum. Pont. & ecce
q̄ grauiterrant tenentes & facientes oppositū tantoꝝ san-
ctorū gestorū trāsgressores / mirū profecto esset q̄ tā gloriosi
principes ecclesie sum. Pont. p̄sumperint uti tali modo lo-
quendi ut omnia diffinita constituta declarata & prohibita

in Conciliis uniuersalibus sue ascriberent auctoritati si ad
eoz auctoritatem non pertineret / sed Concilia immediate
a Christo haberent auctoritatem talia faciendi . Et sequitur
q̄ auctoritas Concilioꝝ usum dependet a papa immediate
Et hec de hac parte Conclusionis nos locutus satis esse suffi-
ciat. Que dicta fundamenta etiam multorum infra deducen-
dorum esse possunt .

¶ Sequitur alia pars conclusionis. 3. q̄ auctoritas pape
a nullo citra deū possit restringi seu ampliari p̄ 3 .

Unius enim est instituire aliquā pt̄tem illius etiā
est destruire illam / patet quia ad eam
dem artistā pertinet hec cōiter & in magnis & eminentissi-
mis edificiis hoc est manifestū / sed deus gloriosus / ut supra
ostensum est immediate ipsam pt̄tem papalem & auctori-
tatem instituit / ergo ipse solus potest illam auferre / minue-
re aut ampliari nec creditur posse de potentia ordinata ma-
gis ampliari. quia deus non est diminutus nec minui / quia
non est superfluum / nam opera dei perfecta sunt maxime in
his que salutē animarū fidelium concernunt. Secdo patet / quia
pt̄s papalis est ceteris oibus superior / ut patet ex p̄missis / cō-
stat igitur a nullo posse restringi aut ampliari: añs patet / q̄nā
pbatur quia restringere aut ampliare pt̄tem alicuius / supe-
rioris est. & cōfirmat per illū c. quis di. 21. Tertio p̄ 3 / quia si
hoc esset maxie fieri posset a Cōcilio usi / sed hoc nō ut in-
fra probabitur / igit̄ q̄nā p̄ 3 a fortiori & cōfirmat per illud. c.
inferior di. 21. imo est articulus fidei diffinitus in Concilio
Constā. ē t̄ q̄ pt̄s pape sit sup̄ma in eccl. Quarto p̄ 3 / quia
in fundamento super qd̄ fundatur ecclesia nullus pot̄ t̄ge-
re augendo uel minuendo aliter tale fundamētum esset te-
nue uel superfluum / sed in papa fundat̄ eccl. & est i ipso tāq̄
uero successore petri ut p̄ 3 ex p̄missis / ergo nec ampliari
nec minus restringi ab aliquo pot̄ citra deū q̄ est conclusio
cōfirmat per il. q̄ scribit Vigi. pa. dilectissimo suo f̄i Eleu.
& in quo excellentia Ro. eccl. manifeste insinuat. Nulli in-
quit uel tenuiter sciētī / uel pleniter sapiētī dubiū est / q̄ eccl.
RO. fundamentum sit & forma ecclesiarum (Ecce q̄ aperte
cōcludit) a qua subiūgit oīs ecclesie principium sumpsisse.

nemo recte credentiū ignorat/ & confirmatur istud idem in
sn̄a per .c.omnes.22.di. ubi dicitur q̄ qui Romane eccl. pri
uilegio ab ipso summo oīum ecclesiāz capite conatur resi
stere hic procul dubio in heresim labitur. Et precipuū oīum
priuilegiōz datam a x̄po est ipsa plenitudo pot̄atis notū est
& sua potissima dignitas. Eadē est sn̄a Nicolai pape cuidā
Michaeli Imperatori scribētis sic Priuilegia sedis apost. nul
latenus possunt augeri/ nullatenus minui/ nullatenus infrin
gi/ nullatenus cōmutari qm̄ fundamentū quod deus posuit
humanus nō potest auferre cōatus & q̄ dñs statuit firmum
ualidūq̄ consistit. Illi igitur potissime peccant/ qui dei ordi
nationi resistere temptant/ nec obmittendum esse uidemus
hic q̄ Greg. 9. ait contra presumptionē cuiusdam Michaelis
Constantinopol. Quisquis Ro. eccl. auctoritatē uel priui
legiā euacuare uel diminuere nititur/ nō hic unius eccl. sed
totius xp̄i aitatis subuersionem & interitū machinatur cuius
cōpassione uel sustentatione ulterius respirabunt filie a quo
uis oppresse unica illa suffocata matre ad cuius refugiū ap
peliabunt ad quā refugiū habebunt: ipsa enim Athanasiiū
ipsa oēs catholicos suscipit fauet defendit & ppriis sedibus
pulsos restituit. hec ille. & multum egregie. Probatur etiam
quia ipse est uicarius dei / ergo non nisi a deo pot̄ eius pr̄as
astringi uel ampliari / q̄n̄a nota est / & añs patet ex superio
ribus/ & per ista patet error illoz qui in hac parte leisonem
sequuntur opinantem in suis operibus contrarium. Hec pro
ista parte conclusionis dicta sufficiant.

C Sed quod papa non subiicitur legibus
& statutis Concilioz. &c.

Probatur nullus princeps subiicitur legibus quas
ipse statuit/ sed papa est supremus prin
ceps. Vñ uis omniū legum (ut supra dictū est) uigorē habēt
& firmitatē/ ergo ipse non subiicitur legibus & statutis hu
iusmodi/ maior patet/ quia nullus statuit aut inducit arma q̄
se/ nec istud intendit princeps condendo legem seu aliquod
statutum ad istam conclusionis difficultatē sequendo. b.
Tho. in. 2. q. 98. ar. 6. dico sub distinctione q̄ fm̄ quod lex

seu statutū de sui rōe duo habet primo. s. quod est regula hu
manorū actū & a diuina & eterna lege regulata si iusta est
& lex dici debeat. Secdo prout habet uim coactiuā / & sic du
pliciter aliquis potest dici subiectus legi. Vno mō sicut re
gulatum regule & isto mō omnes illi qui subduntur pote
stati subduntur legi quā fert ptās. Alio mō sic coactiue co
genti & hoc modo hoīes iusti & uirtuosi nō subduntur legi
sed solū mali leges / ergo ille nihil possunt qā nō hñt uim co
actiuam ut probatū est superius de pape ptāte igitur legibus
& statutis quibuscunq; p positionem humanitus traditā nō
subiicitur papa / quia nullus proprie de iure naturali colligi
tur a se ipso & dico notantur humanitus tradite & c. propter
legem diuinam que est a deo tradita quam tenetur obserua
re papa / quia non est maior christo perfectissimo deo & ho
mine qui licet foret impeccabilis nō tñ uenit soluere legem
sed adimplere & debet uiuere moraliter ac sapiunter & sm
quatuor uirtutes morales / presertim illas que Cardinales ap
pellantur que sunt prudentia iustitia temperantia & fortitu
do / & dicuntur cardinales / quia circa cardines sic uoluitur
moralis & fulget cū quadam exquisita uetustate quecunq;
dignitas aut potestas habēs eas habet potissimos uirtutum
habitus inclinantes ad actus omniū alioꝝ uirtutum mora
linm / & iste uirtutes a theologicis & oēs leges humane ab
istis oībus deriuantur / & ex illis si recte fuerint nutriuntur /
sed de istis alias dicemus. Nec propter transgressiones ipsa
rum sicut nec leges diuine nisi propter heresim proprie sum
ptā pōr ab aliquo citra deum iudicari pro grauissimis tamē
peccatis & eccl. totam scandalizantibus potest / ut dictū est
supra caritatiue hortari / sic igitur princeps supremus dicitur
solutus a lege / quia nullus ī ipsum potest iuditiū condēna
torium ferre si cōtra legem agat sicut ipse per iurisdictionē
coactiuam in quoscunq; principes terre legitima exigente
culpa exercere deponendo ipsos. & c. ut superius deductum
extitit / tñ de bene esse seu quantū ad uerā directionē & ut ex
emplo suo persone simplices in debitum humane uite faci
lius deducantur & leges & statuta sancta obseruent debet
ea obseruare & ius in. c. cum oēs extra de const. q. quisq; ius
qd in alium statuit ipse eo uti debet & dictum sapientis est

patere legē quā tu ipse tuleris/est enim super omnia statuta
& iura positiua & notū est q̄ uis coactiua & actiua legis trā-
sit ī inferiorē tanq̄ in subditū & passum & non in superiorē
agentem. Et sicut in naturalibus ignis agit in aquā & non
potest proprie agere in se ipsum/ipse .n. papa est agens sup-
mus in terris oīum iurium positiuorū informando illa per
formam .s. uim obligatoriam/que a lege eterna primordi-
aliter regulatur & oritur. Ipse enim papa multis uiris sapiē-
tissimis est semp̄ fulcitus & circumdatus sciencie & sapientie
p̄ totius orbis & christiane religiōis regimine & gubernio
plenitudinem habentibus/unde ipse papa habet oīa iura in
scrinio pectoris sui/ distribuit illa sicut placet ei & disp̄sat/
restringit/ ampliāt/ confirmat/ soluit/ dissoluit/ ligat/ capit/
relaxat/ claudit celum & aperit in uirtute clauium/ipse enim
clauiget & ostiū celoꝝ (quod est x̄ps) ipse est ostiarius & qui
per ipsum renuit intrare fur est & latro alimonie spiritualis
cibiq̄ animarū nostrarū ipse pastor pascit & non pascit q̄n̄ &
ubi uult esurientes replet bonis & diuites dimittit inanes &
potentes de sedibus suis humiliat & exaltat pauperē facit &
ditat nam totius precii & thesauri celestis ipse thesaurarius
& distributor & dispensator opulentissimus gladius/ quem
Petrus predecessor ipsius reddidit in uaginā/ suus ē & potest
eum euaginare bellum incitando contra infideles rebelles
quoq̄ & resistentes eidem nullum habens in potentia forti-
tudinis parem in terris nec equalem/ omnia subiecisti Chri-
ste sub pedibus eius & principē mundi faciendo ipsum oīm
terrenorū p̄tātuum regumq̄ & principum regem & supre-
mum constituisti Imperatorē nullis alioꝝ legibus subditū
sed oīum legū & iurū superiorem & conditorem instituisti
omnia uniuersaliter iudicans a nemine ipsum uicariū tuum
in terris indicari p̄mittis omnia iura positiua in scrinio pec-
toris & animi sui recondens/ & q̄ fortius est papalē ipsam
supremam p̄tatem malis etiam Pont. ut supra probatum ex-
t̄itit/ equaliter conferti disposuisti sine permisisi quā etiam
uenerari timeri & honorari huiusmodi p̄tatem & officii
gratia dignum fore superius insinuatum est/ nisi tales hereti-
ca prauitate infectos liquido cognouerimus. Et hec de ista
conclusionē dicta sufficiant.

Circa primum Correlarium huius tertie
Conclusionis q̄ Concilium vltis ecclesie
nō habet immediatā auctoritatē a Chri-
sto seu potestatem sine papa.

Arguitur primo auctoritate illa Dentoro. 17. si diffi-
cile & ambiguum apud te est iuditiū. &c.
surgesq; ad locū quem elegerit dñs deus tuus/ueniesq; ad sa-
cerdotes leuitici generis facies quecūq; dixerint tibi nec de-
clinabis a dextris neq; a sinistris. Vbi glo. hoc quoq; in eccl.
seruandum est/ergo sequitur q̄ generale Conciliū in loco
quem elegerit dñs audiendum est in snia sua nec declinan-
dum a dextris neq; a sinistris.

CSecundo x̄ps dixit omnibus Apost. Math. 18. Quecūq;
ligauerit in plurali/sed Epi & prelati habent locū apost. igit̄
ipsi possunt Conciliū celebrare immediate a Christo pote-
statem accipientes.

Tertio p̄ illud eiusdem. c. ubi fuerint duo uel tres in nomi-
ne meo congregati ibi sum ego in medio eorū. ergo uide-
tur q̄ a presentia Christi Conciliū capiat immediate ptatē
& non a papa.

CQuarto ex illo Io. xx. accipite spiritum sanctū. quorū re-
miseritis. &c. ergo Conciliū sine papa &c.

CQuinto arguitur ex conciliis uniuersalibus primo ex oc-
taua synodo in qua potiores Concilii congregati in dam-
nationem Focii ita dixisse legunt.

CSexto hoc uidetur etiam contineri in quodam decreto
Concilii Constantien.

CSeptimo papa mortuo uel capto a barbaris aut similit̄
ecclesia habet auctoritatē a x̄po imediate/igitur patet q̄na.
Nam aliter non sufficienter prouidisset ecclesia sue x̄ps / er-
go &c. Et ideo aliqui tenent istud fide tenendum esse & su-
biiciunt ptatem papalem ipsi Concilio.

Sed in oppositū arguitur/corpus sine capite aliquid
agere non potest naturaliter/igitur Conciliū
quod est corpus ni hil potest facere sine capite quod est pa-
pa/nihil inq̄ uitale .i. habens aliquē ualorē seu efficaciam &
q̄na patet a simili & cōfirmatur per Ysidorū & per cōm me

dicorum sniam qm̄ omnes nerui & corporis sensus inde in-
tium capiunt atq; ex eo omnis uiuendi causa oritur/ & ultra
bene sequitur/ergo est contra rationē naturalē/ergo potius
contra fidem q̄, ex fide que contra ius naturale dependēs ex
diuino non est/ licet bene super naturam tū non contra.

Secundo arguitur sic/ talis assertio repugnat euangelio igit
nullo modo est admittenda p̄na nota est añs est ipsius xp̄i
dicentis Io. ult. Symon Io. Pasce oues meas. dixit hoc Petro
singulariter & Crisost. super hunc locum Petrus super om̄s
qui filii sunt accepit p̄tatem/ ergo a papa Conciliū immedi-
ate recipit p̄tatem. Tertio arguitur per illud Io. x. Erit unū
ouile & unus pastor/ confirmatur/ quia tunc Conciliū esset
alius pastor/ ergo non unus/ hoc est repugnans dictis xp̄i/ er-
go male dicitur. Quarto istud repugnat uni articuloꝝ fidei
igitur/ p̄na nota est/ añs probatur/ quia credimus unā sanctā
catholicā eccl. Et cōfirmatur/ quia ista unitas resultat ex una
suprema p̄tate papali/ ut supra etiā declaratū est / & deducit
pulchre ex. b. Tho. in. 4. di. 24. & habetur ex glo. Math. 16. &
eadē est snia Cypriani ad. 5. presbyteros scribens/ deus unus
est xp̄s/ una ecclesia/ una & cathedra una supra petrū dñi uo-
ce fundata/ aliud altare construi aut sacerdotiū nouum fieri
preter unū altare & unū sacerdotiū nō potest quis alibi col-
legerit spargit aduertiū est/ impium est/ sacrilegiū est/ quic-
quid humano furore constituitur ut dispositio diuina uio-
letur. Quinto istud repugnat dispositioni diuine/ igitur
p̄na patet/ añs probatur per P̄m .3. politicoꝝ & .9. Ethic. q̄
suprema p̄tās eius non est in multitudine sed in uno totius
multitudinis principe siue capite locata sit confirmatur qm̄
diuina prudentia hunc hierargicū ordinem sic disposuit &
constituit potissime inter electoꝝ suoꝝ unū ouile & unum
pastorem/ sed q̄ in ecclesia sua sit tale regimen monarchicū
optime probat. b. Tho. cōtra gen. c. 76. & bene attestatur Iu-
lius papa in. c. nolite errare di. xi. Sexto hec assertio dero-
gat honori & priuilegiis eccl. apo. igit/ p̄na p̄/ añs p̄bat ex
di. 17. p̄ to. & ex. c. consulimus. 25. q. 1. & ex. c. significasti de
elect. & ex multis aliis locis. Septimo ista assertio/ substra-
hit obedientiam debitam Ro. Pon. ex. iure diuino/ igit/ ma-
la assertio & falsa/ consequentia patet/ antecedens probatur

per.c./qui sunt di.8r. Vbi inquit beatus Greg. peccatū paga-
nitatis incurrit quisquis dum xpianum se assent sedī apost.
obedire contemnit/& uide q̄ multum nota in extrauagan-
ti Bonifacii unam sanctā eccle. sedes apost. diffiniuit de ne-
cessitate esse salutis omnem hominem subesse Ro. Pon. quī
autem se dimiserunt ab hac obedientia si qui illi sint i quo
statu sint iudicent ipsi ex his. Octauo ista assertio manife-
ste repugnat diffinitioni sedis apost. & sanctorum docto-
rum sententie/igitur mala/ q̄na patet ex terminis / añs uero
probat ex .c. .f. finisti extra de electio. ubi Paschasius papa
dicit omnia uniuersalia Cōcilia per ecclesie Romane aucto-
ritatem. & facta esse & accepisse roborem. dicit etiā beatus
Tho. in lib. contra impugnā. re. Christi/ q̄ sine auctoritate
Ro. Pont. & eadem interueniente Concilium congregari
non potest. Conclusio hec assertio ab ecclesia tollit hierar-
gicum ordinē ergo mala/ q̄na patet/ añs notum est supra
immediate. & confirmatur per Dio. li. de ecclesiastica iera-
chia qualiter ista est ad instar celestis & triumphantis eccle-
sie ubi oēs actus depēdēt ab uno principe. s. deo. & c. Ex quī-
bus manifeste patet nō ad uirtutem fidei pertinere ut aliqui
errantes defecerunt & arbitrati sunt Concilium uniuersale
potestatem seu auctoritatem immediate suscipere a Christo
ēt absq̄ assistētia Ro. Pont. & assensu/ quod est ̄ ueritatem.
¶ Et ad rōes ante oppositū ad primā negatur q̄na & ad au-
toritatem dī/ q̄ nō est ad propositū quia nō loquitur de cō-
cilio generali/ quia tunc nō erant in usu / sed potius facit p̄
nobis/ ut in arduis occurratur ad Collegiū Card. & ad sum-
Pont. & glo. hoc indicat & hec solutio rite & bene corobo-
ratur ex dictis Inno. in .c. per uenerabilē extra qui si. sunt le.
¶ Ad .2. dicitur simpliciter negando q̄nam nec illa auctori-
tas facit ad propositū. Tū primo/ quia xps locutus est Petro
non collegio cōgregatto sed singulariter. Tū scdo/ quia ibi
erat Petrus cui dicit in celis & non in celo ad denotandum
excellētiā Petri super ipsas. Tum etiā/ quia hoc nō fuit
absente Petro/ Tum etiā/ quia ipsi primo & singularis
dixit. Tibi dabo clauēs regni celorum/ tum etiā dicitur q̄
data fuit potestas eis ordinis & non plenaria iurisdic̄. sicut
Petro/ quē singulariter & pastore & principē eorū cōstituit

Petro quem singulariter & pastorem & principem eorum constituit & in exercitio potestatis iurisdictionis uirtute clauium indigebant quas solummodo Petro & non Collegio seu Concilio contulisse legimus/& si bene respiciatur dicta auctoritas ut constat / plus pugant contra aduersarios & magis potest uobis est militans / preterea soli Petro dixit Christus / propterea pro te orauit Petre ut ne deficiat fides tua tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Hanc orationem non ascribit concilio nec minus confirmationem aliorum. ut plenius in response tituli questionis dicemus .

¶ Ad tertium dicitur quod ex illa auctoritate & ex ratione non potest argui quod ideo conferatur talis potestas iurisdictionis quia tunc in qualibet congregatione mulierum siue uirorum daretur ista potestas / quod afferre esset absurdum & incidere in errorem ualentium / qui omnes sanctos homines clauis ecclesie habere presumpserunt.

¶ Ad quartum dicimus sicut ad secundum. Ad quintum negatur quod non quia ex uerbis illius synodi non potest haberi quod illam potestatem immediate habuerunt a Christo / alioquin cum omnis potestas sit a deo secundum apostolum. omnis talis esset immediata / quod non est uerum. & sic committitur fallacia figure dicitur.

¶ Ad sextum negatur quod non ut declarabitur in sexta conclusione.

¶ Ad septimum uero que maxima aliquibus esse uideretur negatur assumptum immo melius prouidetur sic ecclesie nam ualde laboriosum & graue esset si in similibus semper conuocari oporteret generale Concilium & ideo sancti patres merito prouiderunt ut notatur in. c. ubi periculum. Idem quoque li. 6. ut citius concurrant Card. ad electionem & creationem Romanorum Pontificum. In quorum collegio ut in radice persistit / tunc talis potestas nec habet illam plenissimam potestatem nisi secundum quid de quo aliquid supradiximus / & in quolibet magis dicemus. Et hec de primo Correlario tertie conclusionis. dicta sufficiant. Secundum uero correlarium satis superque satis ex premisis corrui & constat esse uerum & magis infra dicitur. &c. Et ultra quia Christus specialiter singulariterque locutus fuit utens isto sermone singulari & individuali Christus in pasce. Tibi dabo / & ego dico tibi / quia tu es Petrus & super hanc petram / & ter examinauit ipsum Petrum Io. 21. quando sibi ecclesiam commisit dicens trina in.

terrogatiōe facta pasce oues meas q̄ nō fecit collegio neq̄
ecclesie . Et rursus Petre pro te orauī ne deficiat fides tua / &
tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Vnde ex his
uerbis que in euangelio passim & expresse cōperiuntur ex
hac immediata locutione quā nulq̄ ecclesie nec cuiq̄ colle-
gio legimus fecisse. Et uniuersaliter dicendū est nihil posse
collegiū Card. papa mortuo nisi q̄ ē eis per statutū eiusdē
predecess. cōmissum. & 10. 14. Christus dixit Ap̄lis sine me
nihil potestis facere constat ipsi Petro / & per q̄nis cuiuslibet
uero successori suo prātem eidem & nō Concilio x̄pm con-
tulisse iatis manifestat / nam ut constat ex uī sermonis non
important nisi singularem & immediatam uni indiuiduo .s.
Petro prātis amplissimē collationē & quęcunq̄ conditio-
nes indiuiduales / & effectus collationis hmōi continua-
tionem perscrutaris nō aliud recte si iudices lector quicūq̄
fueris sapiens comperies q̄ Petro, & nō Concilio hanc im-
mediationē x̄pm operatū esse. Et uoluit immediate ipsa di-
uina prouidentia ipsum Petrum & primum & supremū esse
uicarium suum in terris / & non sic collegiū aut uniuersale
Concilium / quare friuola est aliquorū & aduersariorū op̄io
eorū presertim ipsum uicariū Christi & sum. Pont. alteri in
terris subiectum fore existimarunt a quo posset etiam citra
heresim proprie sumptam iudicari & male .

¶ Sequitur quarta Conclusio .

Hec conclusio licet emanat ex predictis & aucto-
ritatibus x̄pi immediate deduc-
tis quibus firmissimā fidē adhibere necesse est / & fuerit iam
circa unitatē ecclesie unius principis qui est papa supremā
prātem in ecclesia ipsa habere esseq̄ fundamentum super q̄
ecclesie uniuersalis edificium erectū est credamus atq̄ ideo
enam sanctam catholicā & apost. & c. fidesq̄ ipsa hanc edu-
cerunt sniam / & ut ex superioribus manifeste constat illam
supremam papalē prātem a nullo posse citra deum restrin-
gi aut ampliari / nullumq̄ habeat superiorem nisi ipsum ni-
hilominus ut luce clarius istud etiam atq̄ etiā dignoscatur
hanc nostram positionem sic extollere nitimur ut dicamu;

iuxta sanctoꝝ patrum traditiones hanc papalem ueri & in-
dubitati pape pꝛatem oẽm creatam post Christi potestate
aliquo modo superare & per pꝛis illa Concilii uis que crea-
ta & manifeste dinoscitur extendens se ad celestia/ terrestria
& infernalina ut de ipso papa possit illud ps. 8. de Christo di-
ctum. Omnia subiecisti sub pedibus eius oues & boues uni-
uersi insuper & pecora campi uolucres celi & pisces maris
& abs te quia ipse uices Christi gerit & est eius uicarius quo
ad celestia uolucres quod ad infernalina dicit pisces maris p
uolucres celi designat angelos bonos & malos habetur in
euangelio & quõ papa clauiger celestis Concistorii claudit
celum affectum malorũ angelorũ & malignorũ spirituum
complet in hoc quomodo aperit seu inducit aliquos ad pe-
nitentiam gaudent superiores & celestes spiritus/ quia scrip-
tum est in euangelio/ gaudium est angelis super uno pecca-
tore penitentiam agente &c. & quia de hac suprema potesta-
te multa diximus in superioribus reliq̃ circa hanc pꝛõnem
in penultimo Correlario dicturi sumus ad ultimam partem
istius quartæ conclusionis transeundo / illa contradictionis
assertionem comprobamus sic. Omnis illa propositio que
infernã unam copulatiuã de partibus sibi inuicem contradi-
centibus est impossibilis sed dicere papam habere plenitudi-
nem iurisdic. etiam coactiuam sicut Christus & illam non
posse ad sui libitum exercere est inducere unã copulatiuam
de partibus sibi inuicem cõtradicen. ergo talis positio est
impossibilis/ pꝛõna patet quia in tertio prime maior est pꝛi in
lib. priorũ/ nec in bona & uera logyca dari potest instantia/
minor uero pꝛbaũ aliquẽ hñe plenũ posse ambulãdi est uerũ
& idẽ nõ posse ambulare est uerũ/ est pꝛõ copulatiua / quia
constat ex duabus categoricis coniunctis per istam copulã
& & tamẽ impossibile est esse sicut per ipsam significat esse
quia dixit idem uerum esse & nõ uerum respectu eiusdem &
in eo dem tpe/ ergo omnino a simili arguendo eodem & pa-
ri modo arguendo papam habere plenum posse seu iurisdic.
coactiuã & papam nõ potest illam exercere/ sicut dicere pa-
pam habere plenum posse iudicandi est uerum & papã non
habere plenum posse iudicandi est uerum / & confirmatur/
quia habere plenum posse/ ergo habere posse bene sequit/

quia arguitur ab inferiore ad superius affirmatiue non potest ista calumniari quia / quia termini tenentur eque ample eque restricte & sunt eodem modo supponentes quare talis assertio si esset uera primum principium destrueretur nec deus ipse potest facere quod implicat contradictionem propter imperfectionem rei que non est factibilis & non sui / sed quod Christus ipse habuerit potestatem coactiuam & talem iurisdictionem patet / quia omnipotens / quia perfectus deus & perfectus homo / & potuisset adduxisse multas legiones angelorum ad plene exequendum illam & in prelatos & in alios & oblatu est / quia ipse uoluit circa quod diximus multa in superioribus ac in declaratione prime Conclusionis / & qualiter noluerit ipsam exequi ibi notabis . Habet igitur papa plenissimam potestatem iurisdictionis etiam coactiuam & ipsam loco & tempore in quo suumque potest ad libitum exercere & ad nutum quando & ubi uidetur sibi faciendum . & in quibusuis placuent sibi . Et hec dicta sufficiat pro tota ista quarta Conclusionis .

¶ Sequitur primum Correlarium huius quarte Conclusionis .

Pro quo sciendum est quod per necessitatem in proposito intelligimus / & pro nunc illam / que lege carere quodammodo uidetur / scilicet in casu quo aliter honor sublimis sedis apostolice & principalis potestatis preeminencia conseruari non posset / & ne dum ecclesia ipsa uniuersalis sed fides pateretur detrimentum aut grandem alterationem & apostolica sedes ruinam aut quando secus status supremi Pontificis decenter stare & uiuere / non posset propter quod non reuerentur illum sed potius suam auctoritatem opinio uulgi & simplicium contemneret alios reges & potenter opulenti & in familia longe opulenti & uiuere propter quod debita fidelium obedientia in simplicibus maxime attenuaretur uel scisma aliquod danosum quod & grauissimum omnium peccatorum existit & periculosum nimis noceretur aut papa captiuaretur & multum a magnatibus eidem subditis deprimeretur aut ad eorundem notoriam rebellionem & resistantiam illicitam & iniustam a se resistere

non posset etiam auferentes bona ecclesie directe pertinēri impedire non posset/nec minus paganorū & infidelium ad ueritatem contra ecclesiam & fideles Christi auferre nō ualeret in similibus ut sibi prouideat/etiā accipiendo pro officiorum & beneficiorū collationibus aliquā pecunie alimoniam & maxime non taxatam sed incertam a multis & diuersis necessitatibus dūtaxat occurrentibus uel aliqua illarum non uidetur indignum sed magis pium esse putamus/& ut sic non intendit.b.Tho. q̄ papa cōmittat simoniam/uel submit ualde stricte prout cōprehendit uenditionem rei mere spiritualis ut gratie & sacramentorū que dependēt ex expressa prohibitione iuris diuini siue diuine legis/de qua ego in proposito non loquor sed solum intendo cōclusionē meā esse ueram de simonia iuridica & que a iure positiuo dependet seu cauetur ex eo & solum dictis causis occurrentibus/ quia i dem uuaretur a seipso uel per seipsum sicut bonum est uendere calices pro erectione templi uel altaris ut missa ibi celebrari possit & sacrificium in salutem uiuorū & defunctorū/prop̄ter q̄ nihil acceptius deo esse potest nec charius ipso sacrificio altaris uel missa. propter q̄ etiam uiuentes ipsa beneficia construunt & fundant capellas & ecclesias ac alia loca pia sedis apost. gloriam & conseruationē & augmentum explicite uel implicite intendentes cū sit oīum aliarū prima siue caput/defensionemq̄ & manutentionem precipue cupientes & nullis t̄pibus deprimendā sentiunt.Et idem de officialibus dicte sedis apost.opinandū est. Ex quibus duo inferuntur.Primū istud non esse simpliciter cōtra uoluntatem instituentiū/patet. quia de necessitate salutis tenentur nolle ruinam uel detrimentū apost.sedis seu ecclesie uel fidei/ergo uolunt istorū augmentū & honorem / patet quā per locum a contrariis. Vnde bene sequitur/ nolo mortem peti quem amo siue colo/ergo uolo uitam. sed de his magis alibi dicemus deo dante. Vnde papa nulli facit peritium/& presertim illis qui ex suis sic instituentes pro ecclesie uniuersalis incremento cuius caput est papa interpretatiue saltem hoc faciunt & tradunt que sua sunt ecclesie cuius membra existunt & corporis mystici cuius caput est uerus & indubitatus papa. Secundū contra naturam esse uide

mus membrum caput non iuuare & conseruare/ quinimo
 sensus aliqua desuper in premeditata & celeri peripientes
 ruinau aut alicuius lapidis casum quodam instinctu natu-
 re etiam non considerante spiritu proclipeo manū super ca-
 put subito apponimus/ ut sensualitas/ absq; intellectu sicut
 primum & principale membrū custodire studet. Ista enim
 naturalia esse censentur & ideo sunt immutabilia & non al-
 teranda .s. di. per totum/ & infra de iu. natu. §. sed natura-
 lia q; & serpentes faciunt intercludunt & retrudūt caput in-
 tra caudam & totum corpus ut incussum ipsum precipue &
 presertim custodire possint xps dixit apostolis estote prudē-
 tes sicut serpentes & simplices sicut columbe / ac si diceret
 cum omni humilitate & patientia pro defensione & hono-
 re capitis quod est xps corpus ad omne supplicium & fla-
 gella exponite cum iubiungit/ tradent enim uos in Conci-
 liis & flagellabunt uos. Ex quo sequitur q; si corpus nost. ū
 pro defensione sedis apost. & capitis quod est papa expo-
 nere debemus a fortiori bona ipsa comparalia que pro ca-
 pellis & beneficiis elargimur p uiuo capite & papa & eccl.
 ūi ac fide causis prefatus eminentibus gratis exponi ueli-
 mus dignum est/ & si dicatur contra non est faciendum ma-
 lum ut inde bona sequantur. Rūdendo negatur presupposi-
 tum/ immo ex bono & in eadem specie boni maius idem
 bonum fit/ & sequitur ideo fore melius/ & talis applicatio
 per ipsum Ro. Pont. facta est boni ad bouum & liciti ad
 magis licitum honestumq; & necessarium. sed hec applica-
 tio i capite solum & non in membris inferioribus est pro-
 missum .i. si papa istud sic facere potest hoc inferioris prela-
 ti nequeunt absq; simonie labe exercere/ quia papa est dñs
 absolutus & dispensator ūis omnium bonorum ecclesie /
 alii uero sunt speciales & particulares dispensatores & mi-
 nistri ipsius & neq; possidere talia possunt nisi haberent po-
 testatem ab ipso papa deriuatam aut hoc uellet expresse uel
 subintellecte. nec papa dispensaret cū eis ut possint cōmitte-
 re licite simoniam. Sed dices contra simoniaca heresis ce-
 teris est damnabilior / igitur a papa est uitanda/ q̄na uidef
 nota. añs p̄bas. i. q. i. Sedo simonia a Petro prio fuit dāna
 ta/ ergo a pa. debet poti⁹ et dānari q̄ cōmitti/ q̄na p̄y añs p̄

per illud actuum .s. pecunia tua/ait petrus tecum sit in p̄di-
tionem. ¶ Tertio dānati a deo sunt qui emunt & uendunt
spiritualia iuxta illud q̄ contietur. i. q. 3. ¶ Quarto x̄ps eie-
cit ementes & uendentes de templo ad denotādū istā labē-
fore ab ecclesia eiciendā/ergo & uicarius x̄pi papa istud fa-
cere debet. ¶ Quinto cepit Iesus facere & docere / ergo si
ipse faciat q̄ni gerit uices eius/ ceteri prelati facere possunt
patet q̄nā q̄nā facta sua imitari debent qui gerunt uices
apostolorū & sicut apostoli x̄pm pre alios imitabant cū
oīs uite x̄pi actio n̄ra sit instructio & q̄ agitur a prelati-
s facile traditur a subditis in exēplū & Augu. de Anco. in sua
summa de p̄tate pape & multorū doctōrū cū eo qui tenent
hanc opinionem q̄ papa non p̄t cōmittere simoniam eo
quia ipse legibus nōcitur esse absolutus saltē positiuus/ er-
go ab ipsis ligari non potest & ideo simonia que deriuatu
ab illis & non a lege diuina seu naturali/ non cadit ī papa
qui est super illas & ut superius dictū est / nam princeps est
solutus a suis legibus & statutis ut .l. princeps .ff. de leg.
nam princeps p̄ propria lege non ligatur/ ergo a fortiori
nec papa a simonia hmōi alligari non p̄t & q̄ fortius est
receptio pecuniarū pro hmōi collatiōibus beneficiorū & c.
in ipso nullā diformitatem si fiat ex causis p̄missis impor-
tare uidetur immo est actus licitus in eo/ in aliis uero semp̄
malus peruersus & sciniquis. Vñ si ep̄sopus statueret q̄ lu-
dens ad taxillos solueret decem talenta certū est q̄ ille nō
ligaretur tali statuto ut bñ notat Io. And. in. c. cui licet de
re iudicata li. 6. q̄ pape placet legis uigore habet/ puto aut̄
morium eorū & fundamentum fuisse quia beneficia & apo-
stolice curie officia non simpliciter mere spiritualia esse ui-
dentur quia officia hmōi emere laicis & secularibus exerce-
ri quandoq̄ uidemus & beneficia fundant ab ipsis mere se-
cularibus iuspatronatu. S. T. retinēt̄? cui p̄pterea papa nō
uult cōiter nec intendit derogare nisi s̄m partem & que ī
bullis & litteris aposto. dicitur pro medietate dispensatum
& uidimus sepe istud in cur. praticatum / & similiter danf
ab ipsis fundatoribus bñficiorum pro sustentatione uite
bona temporalia nā aliter deseruire non possunt & dignus
est mercenarius mercede sua / & nō propterea ut facti esset

ibi seu propter sacramentum simpliciter sumptum/uel si sic
est partim pro uno & partim pro alio. sicut sacrificetur ibi &
celebretur & partim pro uictu tunc habet etiam propositum
quia non est mere spirituale sic ille qui tradit unum Iulium uni
pauperi sacerdoti ut celebret unam missam pro eo dat sibi
pro actu celebrationis uictum illius diei non tamen ideo inten-
dit emere Christum in illa missa deo patri oblatum/ quia tunc
esset talis collatio simoniaca & magnam peccatum/ similiter de
edificantibus & fundantibus beneficia ecclesiastica dicendum
esset/ sed dices ergo ipsi patroni ipsa beneficia esse uendere po-
ssunt negatur consequentia/ quia quod semel ecclesie dedi-
catum est in alios usus transferri non potest/ uerum si patroni
sint constituti quandoque in paupertate & inopia dignum est ut
beneficiati prouiderent eis secundum quod possunt & ualent & ul-
tra lege caretur ut non uendatur beneficium que papam non
ligat & qui est dominus absolutus temporalium & spiritualium &
uictus est dicendum ad argumenta que possent fieri de aliis pre-
latis ecclesiasticis quod omnes supra papam subditi & inferiores & le-
gibus subiecti possint. Secundo modo capitur spirituales sim-
pliciter seu prout est merum spirituale ut est gratia & diuina
que a solo deo confertur iuxta illud gratiam & gloriam da-
bet dominus res sacramenti sacramentum in se formaliter sumptum
& sicut & homini que gratis conferuntur a deo & gratis a creatu-
ra conferri debent/ nam si dominus est largus seruus non debet esse
tenax. & istud uendi seu trafficari non solum diuine legi repug-
nat/ sed etiam ipsi nature rei cum entis spiritualis ad corpo-
rale infinita sit distantia. & rei spiritualis ad corporalem nul-
la uideatur esse retributio congrua/ sit insuper papa creatu-
ra rationalis & diuine legi & ipso deo cuius uices pater in ter-
ris subiectus hac lege simoniaca papa si talia uederet aut uel-
let uendere condemneretur & grauiter peccaret sicut & qui-
cunque alius/ quia nec diuinarum gratiarum est ipse conditor
nec sacramentum institutor/ licet bene dispensator & uisus mi-
nister sit istud tamen non aufert eorum legis diuine obligatio-
nem/ & secundum Inno. in c. quotiens de simonia/ quod quando dicitur he-
resis simonia capitur isto secundo modo & non aliter nisi large
seu largissime capiendo crassima nec pro tali crimine potest
deponi. sicut per simonia secundo modo sumpta prout inferius suo

loco latius deducetur/Si aut in aliquo enormissimo & notorio crimine totam ecclesiam scandalizante esset pertinax & obstinatus & penitus post debitas monitiones ut dictum est supra & simpliciter in corrigibilis comperiretur secus esset quia in tali casu non aliter quam propter heresim proprie sumpta quam ex eo incurrisset posset secundum aliquos iudicari quibus in hac parte (salua eorum reuerentia) nequaquam assensio/ quia tale casum formalem heresim in se nunquam probabunt & eo modo preferim quo loquor de heresi in proposito/ & puto sic intelligi ille textus ualde notabilis & comis. scilicet si papa .40.d. & sic etiam intelligunt doctores sancti & potiores expositores eiusdem/ & hoc prouenit fortasse in illis ex ignorantia moralis & theologalis scientie/ quia non recte distinguunt inter uitium & uitium/ & lepram & lep. quia inter hec est distinctio & specifica & sicut maximus error esset asserere gulam formaliter fieri posse inuidiam/ uel auaritiaemicidium/ sic in proposito peccatum quodcumque contra mores bonos & non directe contra fidem sicut talis incorrigibilitas posse in se & formaliter fieri heresim uel in grauitate equari illi est impossibile Et ideo inquisitio iuridica non sic procedit contra incorrigibiles in quibusuis aliis criminibus sicut facit aduersus hereticos quos tradit curie seculari igne & cito comburendos. (& iterum pascere illos loquar) quod cum magno uerborum strepitu & processu prolixo multa folia & cartas occupantes / nituntur probare quod nec probabile esse uidetur/ quod duo formaliter specie distincta/ propria & formali ratione in altero permanente/ unum fieri aliud/ uel ut asinum posse fieri capram etiam per diuinam potentiam. Vnde isti tales uolunt plus sapere quam deus de potentia ordinaria potest facere / sed de his latius infra dicetur. Itaque simonia secundo modo sumpta licite potest committi a papa & ut preferitur. ¶ Pro quo sciendum est quod heresim capimus in proposito quadrupliciter. scilicet largissime/ large/ proprie/ & propriissime siue strictissime/ per uario modo locuntur doctores de ea quia errare facit a lege uel preuaricatur aliquis eam per aliquem actum uenientem contra precepta decalogi/ uel ecclesie per quem aueratur homo a deo bono infinito & conuertitur ad bonum infinitum sic incurrit heresim quicumque peccans mortaliter / nam si cum ea desce-